Psalms

uxores ducunt: qui nouellat: qui edificat:
¶ Sed qui de his presumunt: sed qui ista
deo perferunt: sed qui propter hec offendere deum
cito parati sunt. At vero qui istis omnibus:
aut non utuntur: aut utuntur tanquam non utentes:
plus presumentes de illo qui dedit: quam de his
que data sunt: et intelligentes in his eius co-
solutionem et misericordiam: et non occupati do-
nis: ne a donatore ruant: qui tales sunt: non
illos inuenit imparatos hora illa sicut sur.
¶ Talibus dixit apostolus: Glos autem non estis
in tenebris: ut dies ille vos tanquam sur com-
prehendat. Omnes enim vos filii lucis estis:
et filii diei. Ideo dominus cum diceret timen-
dam esse horam sicut furem: noctem posuit. Et
apostolus ita ait: Quia hora domini sicut sur in
nocte ita veniet. Non vis ut te inuenias: no-
li esse in nocte. Quid est noli esse in nocte?
Filius lucis estis et filius diei: non sumus noctis
neque tenebrarum. Qui sunt filii noctis et tene-
brarum? Iniqui: impie: infideles. Sed et ipsi
audiatur antequam veniat hora: et dicat illis apo-
stolus: Fueritis aliquando tenebre: nunc autem
lux in domino. Sicut iste psalmus habet eui-
gilet: Iam illuminati sunt mortales: Quid
adhuc dormiunt?

Expositio psalmi.

Illia lira.
¶ Leuavi oculos meos.
¶ mibi.

Euent oculos suos in mon-
tes: vnde veniet auxiliu illis.
Quid est iam illuminati sunt mon-
tes? Iam ortus est sol iusticie: iam ab aposto-
lis predicatum est euangelium: predicante sunt scri-
pture: patuerunt omnia sacramenta: cōcissus
est velum: patuit secretum templi: iam tan-
dem leuent oculos suos in montes: vnde ve-
niat auxiliu illis. Hoc enim precipit illis iste
psalmus secundus de his qui inscribunt can-
ticum graduū. Sed non rursus presumant
de montibus: quod ipsi montes: non a se lucent:
sed ab illo lucent: de quo dictum est: Erat lu-
men verum: quod illuminat omnem hominem veni-
entem in hunc mundum. Montes possunt in-
telligi: homines magni: homines clari. Et quod
maior est Johanne baptista: Qualis ille
mons erat: de quo dominus dicit: In natu mulierum
nemo exurrexit maior Johanne baptista. Tides certe istum magnum montem lucem-
tem: audi confitente. Quid profiteste? Hos
omnes inquit de plenitudine eius acceperimus. De cui ergo plenitudine accepimus?
Montes: ab illo est tibi auxiliu: non a mon-
tibus: in quod nisi leuaueris oculos pro scrip-
tuas: non admoueberis ut ab illo illumine-
ris. Lata ergo sequitur. Si vis audire ut fir-

CXX.

missime ponas pedes in gradibus: ne in illa
ascensione: aut fatigeris: aut lapsus cadas:
dic quod sequitur. Ne des ad mouendum
pedem meum: Tui mouent pedes: Tui mor-
bus illi qui erat in padiso: Sed plus attende
vnde morbus illi qui erat inter angelos: et moto
pede cecidit: et de angelo factus est diabolus.
¶ Moto. non pede cecidit. Quere unde cecidit.
Supbia cecidit. Non ergo mouet pedem nisi su-
pbia: Ad ruinam non mouet pedem nisi super-
bia. Ad ambulandum et proficiendum caritas
mouet pedem: ad cadendum supbia mouet.
Ideo et ille quid dicit in psalmo: Filius autem
homini sub tegmine alaru tuarum sperabut.
Si sub tegmine: semper humiles: semper deo
sperantes: semper de se non presumentes. Sub
tegmine alaru tuarum sperabut: non enim a se sa-
tiantur ut beati sint. Sed quod sequitur: Inebriabut
ab ubertate domini tue: et torrente deliciarum
tuarum potabis eos. Ecce sicutientes: ecce in-
ebriati: ecce sitiunt: ecce bibunt: sed non a se
bibunt: nec ipi sibi sunt sibi. Sed unde bibunt:
Sub tegmine alaru tuarum sperabut. Si sub
alitis humiles sunt. Quare: Quia apud te
inquit est sibi vita. Non ergo a se irrigant mon-
tes: sicut a se non illuminant montes: Non vide
quod sequitur: In lumine tuo videbimus lumem.
Si ergo in lumine ipius videbimus lumem: quod cadit
a lumine: nisi cui ipse non est lumem: Et quod volue-
rit sibi esse lumem: ipse cadit a lumine qui illumi-
nat. Ideo sciens non cadere: nisi enim quod sibi vult
lucere cum sit pro se tenebre: statim sibi dicit: Non
veniat mihi pes supbie: et manus peccatoris
non moueat me: id est mutatio peccatorum: non
moueat me: ut cadam a te. Quare timuisti et
dixisti: Non veniat mihi pes supbie: Sequitur:
Ibi ceciderunt oves qui operantur iniqitate: Quos
mouides operari iniqitate: iam damnati sunt. Sed ut
damnarentur: ubi ceciderunt: Cui illis venit pes
supbie. Recte ergo iste audiens ut ascenderat et
non cadat: ut a conualle plorationis proficiat:
non in timore supbie deficiat: aut deo: Ne des
ad mouendum pedem meum. Et dominus illi: Neque
dormitet qui custodit te. Intendat can-
tas via. Quasi una sententia facta est ex dua
bus vocibus. Non dixit ascendens et cantans
cantum graduū: Ne des ad mouendum pedem
meum: et deus tanquam diceret ad te: Ne des ad mo-
uendum pedem meum dicas mihi: Adde: Neque
dormitet qui custodit te: et non mouebit pes
tuus. Dixit autem ille: Numquid in prece mea es: ut
non dormitet qui custodit me: Tolo ut non dor-
mit neque dormitet. Ergo illi tibi elige qui
non dormit neque dormitabit: et non mouebit

Psalmus

pestius. Deus nunc ē dormiens. Si vis habere custodē nō dormientē: deum elige custodē. Ne des ad mouendū pedem meū dicis tu: bene optime: s̄ t ille dicit tibi: neq; dormitet qui custodit te. Tu forte cōuersus te eras ad homies custodes t dictur: Quē sum inuēturus nō dormientē: quis homo nō dormitabit: Quē inuenio: Quo ibo: Quo reuertar: Ille tibi oñdet. Ecce non dormitabit neq; dormiet: q̄ custodit israel. Vis habere ergo custodi nō dormiente neq; dormitante: Ecce non dormiet neq; dormitabit: qui custodit israel. Christ⁹ em̄ custodit israel. Esto ergo israel. Quid ē israel: Interpretat homo vi dens deum. Et quis videt deū: Primo p fidem: postea per speciē. Sed per speciem nōdum potes: p fidem vide. Si enim facie videre nō potes: qm̄ ibi species: posteriora eius vide. Hoc dictum est Moysi a domino: Nō potes videre faciem meā: posteriora mea videbis cum transiero. Expectas forte vt transeat: iam transiit: tu vide posteriora ipius. Ubi transiit: Audi Johannē: Lū venisset iquit hora: vt transiret de mūdo ad patrem: Domin⁹ noster Jesus christus iam fecit pascha. Pascha aut̄ transit⁹ interpretat. Nam verbū est hebreum: t putant homies grecū esse quasi passionē: sed nō ē. Ad diligentiorib⁹ t a doctoribus inuētum ē: quia pascha hebreū verbū est: et nō interpretat passionē: sed transitū. Per passionē em̄ transiit dñs a morte ad vitā: t fecit nobis viā credētibus i resurrectione ei⁹ vt transeam⁹ t nos de morte ad vitā. Non magnū est credere: q̄ mortuus ē christus. Hoc t pagani t iudei: t omnes inqui credunt: hoc omnes credunt: q̄ mortuus est. Fides christianorū resurrectio christi est. Hoc pro magno habemus: q̄ credim⁹ eū resurrexisse. Ergo tūc se voluit videri cum transiret: hoc est cū resurrexisset. Tūc in se voluit credi cum transiret: quia traditus ē ppter delicta nostra: t resurrexit ppter iustificationē nostrā. Et ipsani fidem in resurrectione christi: maxime cōmendauit aplus: Ait em̄. Si credideris in corde tuo: q̄ deū eum suscitauit a mortuis: salu⁹ eris. Nō dixit: si credideris q̄ mortuus ē christus: q̄ t pagani t iudei: t omnes inimici eius crediderūt: sed ait: si credideris in corde tuo: quia deus illum suscitauit a mortuis: salu⁹ eris. Hoc credere: hoc ē esse israel: hoc ē videre deum. Qūis adhuc posteriora eius

CXX.

videas: tamē cuī credideris in posteriora: guenies ad visionem faciei. Quid est hoc: cum credideris in id quod posterius p te factus est christus: Lū credideris in id qđ posterius suscepit christus. Nam in primo facies eius que est: In principio erat verbum: t verbū erat apud deum: t deus erat verbum. Posteriora eius que sunt: Et verbum caro factum est: t habitauit in nobis. Cum ergo credis in hoc qđ pro te factū est verbum: et resurrexit in carne: ne tu de tua carne desperares efficeris israel. Fact⁹ aut̄ israel cum fueris non dormitabit neq; dor miet qui custodit te: quia iam israel es: et audisti i psalmo: Ecce nō dormitabit neq; obdormiet qui custodit israel. Christ⁹ enī ip̄e dormiuit: sed resurrexit. Quid enim ait ip̄e in psalmo: Ego dormiui t somnū cepi. Fluquid remansit in somno: Et surrexi inquit: quonā domin⁹ suscepit me. Si ergo iam resurrexit: iam transiit: si iam transiit: vide posteriora eius. Quid ē vide posteriora eius: Crede in resurrectionē eius. Et quia ait apostol⁹: Et si crucifixus est ex infirmitate: s̄ vivit ex virtute dei: Et iterū ait: Christus surgēs a mortuis iam nō morit⁹: t mors ei ultra nō domiabit⁹: Recte tibi cātat: Ecce non dormitabit neq; obdormiet: qui custodit israel. Adhuc forte queris car nali sensu: quis est qui nō dormitabit neq; dormiet: Et cum queris inter homines: fal leris: nūq; inuentur⁹ es. Noli ergo presu mere de quoq; homine: Omnis homo dor mit⁹ et dormitabit. Quādo dormitat: Cum portat carnem infirmitatis. Quādo dor miet: Cum fuerit mortuus. Noli ergo presumere de homine: potest dormitare mor talis. Dormit moriens: noli querere inter homines. Et q̄s inquis custodit me: Qui nō dormitat neq; dormiet. Audi quid sequit⁹:

Dominus custodit te: Non ergo homo dormitans et dormiens: sed dominus custodit te. Quomō te custodit: Bo minus t̄ tegumentū tuū super manū num t̄ dexterę tue. Eia fratres intelliga mus adiuuāte domino quid sibi velit: Bo minus tegumentū tuū super manū dexte re tue. Vide enī imbi habere sensum oc cultum: quare non dixerit: Domin⁹ custodit te absolute et simpliciter: sed addidit: sup manū dexterę tue. Quid em̄: Dexterā no strā de⁹ custodit: et sinistrā nīam nō custodit: Nōne ip̄e nostotos fecit: Nōne q̄ nob̄ fecit dexterā: ip̄e fecit et sinistram: Postre

Allāfa.
t̄ plectio tua.
t̄ dexterā tua.

Psalms

CXX.

mo si placuit dici de dextera sola: quare dicit: sup manū dextere tue: et nō iam sup dexterā tuā: Lur hoc diceret nisi aliqd hic occultū ad qd pulsando puenirem⁹ absconde ret: Biceret em⁹: aut dñs custodiet te et nihil adderet: aut si dexteraz addere voluit: dñs custodiet te sup dexterā tuaz: aut certe qz addidit manū: hoc diceret: dñs custo dit te sup manū dexterā tuā: nō sup manū dextere tue. Quod dñs ip̄e suggeste dignat promā vobis: qui et in vobis habitat: sine dubio facit vos approbare verū esse quod dico. Nam quid dicturi sumus ignoratis: sed cū dixerimus: nō ab ip̄is nobis vobis ostēdemus verū esse qd dicim⁹: sed vos ip̄i agnosceris verū esse qd dicimus. Unū autē agnosceris: nisi demonstrante illo qui in vobis habitat: inquātu⁹ de illo numero estis quoqz vox est: Ne des ad mouendū pedez nostrū: Et quib⁹ dicis: Neqz dormiet qz custodit te: Oportet em⁹ ut christus non dormiat in vobis: et modo intelligitur verū esse quod dicimus. Quō inquires: Quia si dormiat fides vestra: dormit christus i vobis. Christ⁹ em⁹ in corde vestro: fides christi est. Aut aplūs: Habitare christū p fidē in cor dibus vestris. In quo nō dormit fides: vigilat christ⁹. Et si forte dormiebat fides tua: et ideo in ista questio flunctuabas qsi nauis illa que tempestate⁹ patiebas: ubi christus dormiebat: excita christū: et sedabunt tempestates. Fidē ergo vestrā interrogō carissimi: qm̄ filij estis ecclesie: et in ecclesia profecisti: et in ecclesia pficiēdi estis: qui iam pficitis: Interrogō vos quid soletis intel ligere qd dictū est in euangelio: Resciat sinistra tua: qd faciat dextera tua: Hoc enim intellecto inuenietis que sit dextera: et q sit sinistra: simul intelligetis: et vtrāqz partem dñi fecisse: et dextera et sinistrā: et tamē nō debet scire sinistra: qd faciat dextera. Sinistra nostra dicit: quicqd t̄paliter habem⁹: dextera nostra dicit: quicqd nobis eternuz: et incomutabile dñs pollicet. Si aut ille qui dabit eternā vitā: ip̄e et de istis t̄palibus cōsolatur p̄sentē vitā: ip̄e fecit dextera et sinistrā. Bicit de quibusdaz psalm⁹ apud Baud. Quorū os locutum est vanitatē: et dextera eorū dextera iniqtatis. Inuenit ġ quosdaz quos rephendit qui dexterā verā p sinistra habebat: et verā sinistrā dexteram sibi secerunt. Qui sunt isti: erponit sequēter. Qis homo qui felicitatē nō putat esse hominis:

nisi in istis t̄palibus facultatibus et delitijs et affluentia: et copia mudi bū⁹: iste ē stult⁹ atqz quersus qui sinistrā fecit sibi dexterā. Tales illi erāt de quib⁹ dicit psalm⁹: Non qz a deo nō acceperūt etiā que t̄paliter pos sidebant: sed qz ip̄am solā putabāt esse beatam vitā: et nihil aliud requirebāt. Audite em⁹ quid de illis cōsequenter dicit: Quorū os locutū est vanitatē: et dextera eoz dextera iniqtatis. Et sequit: Quoz filij eorū ve lut nouelle p̄stabilitate: filie eoz ornate: sicut templi similitudo: Cellaria eoz plena: eructantia ex hoc in hoc: oves eorum secide: multiplicates in exitibus suis: boues eorū crassi. Hō est ruina sepis: nec exitus: neqz clamor in plateis eorū. Magnā felicitate⁹ quorūdā describit. Posset tamē istā felicitatē et aliquis iustus h̄e sicut habuit Job: sed Job p̄ sinistra illā habebat nō p̄ dextera. Hā dexterā nō habebat: nisi apud dēū ppetuā et sempiternā felicitatem: Ideo cōcessa est p̄cutienda sinistra: et sufficit ei dextera. Quō p̄cessa est sinistra: Tēptationib⁹ diaboli. Abstulit subito diabolus: pmissus quidē a deo ut iust⁹ pbaret: et impi⁹ puniret: abstulit oīa. Sed Job qui nouerat sinistra: sinistrā esse: et dexterā non nisi dexterā: quō se tenuit ad dexterā: Exultauit in domino: cōsolatus ē damaña: qz nō est passus damnū: de interioribus dīutijs deo plenū cor habebat: Bñs inq̄t dedit dñs abstulit: sicut dñs placuit ita factū est: sit nomē dñi benedictū. Hec erat dextera ip̄ius: ip̄e dominus: ip̄a vita eterna: illa lucis possessio: fons vite: lumen in lumine. Inebriabunt ab vertate domus tue: ip̄a erat dextera: sinistra vero erat p̄ adiutorio cōsolationis: non ad firmamentū felicitatis. Hāz felicitas ci⁹ vera atqz germana deus erat. Isti autē de quib⁹ dicit Baud: qz os eorū locutū ē vanitatē: et dextera eorū dextera iniqtatis: nō hinc eos rephendit: qz his omib⁹ abūdabant: sed qz os eorū locutū est vanitatē. Quid em⁹ sequit: Lu⁹ enumerasset copias eoz: ait: Beatus dixerūt p̄lū cui hec sunt. Hec est vanitas: qz locutū est os eorū: qd beatus dixerūt p̄lū cui hec sunt. Lu⁹ qd dicit: qui nosti qd ē sinistra: et quid est dextera: Sequit et dicit: Beatus popul⁹ cui⁹ est domin⁹ deus ip̄ius. Intendant ergo caritas vestra. Audiūmus sinistram: audiūmus et dexteram. Audi hoc confirmatū in canticis canticorū. Sinistra eius inquit sub capite meo. Spōsa dicit de sposo: de christo

Psalms

ecclia in amplexu pietatē et castitati. Quid aut: Sinistra eius sub capite meo: et dextera eius cōpletebat me. Quid aut: quod sursum erat dexterā: deorsum sinistra: et sic complectabat sponsus sponsam: supponens sinistrā ad solationē: imponens dexterā ad punctionē. Sinistra inquit ei⁹ sub capite meo: Deus illā dat: ideo sinistra ei⁹: quod oia ista tūpalia dē dat. Quod vāni sunt: quod impīi: qui ab idō: a demonib⁹ ista petunt. Quod multi a demonib⁹ ista petunt: et nō illa habent. Et rursum quod illa nō petunt a demonib⁹: habent ea: sed nō a demonib⁹ ista dant. Itēz multi petunt a deo: et non habent. Nōn illi dispēsare sinistrā: quod vocat ad dexterā. Ergo si est sinistra: sic sinistra: sed sub capite sit. Supra illā sit caput tuū: id ē supra illam sit fides tua: ubi habitat christus. Noli tūpalia pōnere fidei tue: et nō erit sinistra sup caput tuū: sed tūpalia sub de fidei tue: et fidem tuā pōne oībus tūpalibus: et erit sinistra sub capite tuo: et recte dextera eius complectet te. Audi hoc ipm exponi in puerib⁹s. Quid ē sinistra ipsa: quid ē dextera: Cū de sapientia diceret: Longitudo inquit dierū: et animi vite in dextera eius: in sinistra aut ei⁹ diuitie et gloria: Longitudo illa dierū eternitas ē. Hoc enim p̄pro mō dicit scriptura longū quod eternum ē. Nam q̄cqd finē h̄z breue ē. Alio loco: Longitudine inquit dierū replebo eum. Et nūqđ aliter p̄ magno dicere: Honora p̄rem tuū et mīrem tuā: ut longeius sis super terrā: Sup quā enī terrā: nisi de qua dicē. Spes mea es tu: portio mea in terra viuentium: Hbi esse longeū quod ē: nisi ibi vivere in eternū. Nā cē h̄ longeū quid ē: nisi usq; ad senectutē puenire. Et si longa videas etas: cū puenir conuincit breuis: quod et sufficiat. Et multi male dicentes parentib⁹ senscent in hac terra: multi autē obsequentes parentib⁹: cito eunt ad dīm. Munqđ ē implet: ut longeius sit sūmū hanc vitam. Sed longeū p̄ eternitate illa positū ē. Lōgavita ē in dextera ei⁹: At vō diuitier gloria: id ē sufficiētia vite hui⁹: ea quod bona existimant ab hoib⁹ sinistra ē. Nescio quod venit et vult tibi p̄cutere dexterā: id est tollere tibi fidē tuā: tu accepisti alapaz in dexterā: p̄bēsinistrā: id ē ut illud tollat quod tūpale ē: et nō ea que eterna habes. Audite Paulū apostolum h̄ faciente. H̄dies p̄sequebāt in eo quod christianus erat: p̄cutit illi dexterā: ille sinistrā opponebat. Cūis romanus sis ait. Dextera p̄tēbant: ille de sinistra terre

CXX

bāt: quod illi dexterā eius timere nō poterāt: nōdū enī christo crediderāt. Quid ergo: Si dextera amplectit: sinistra sub capite ē. Quid ē: Nesciat sinistra tua quod faciat dextera tua: Id ē quod facis bonū opus: ppter vitā eternā fac. Nā si opus bonū in terra ppterēa feceris: vt terrena tibi abundant: scit sinistra tua quod faciat dextera tua. Nō scius dexterā sinistre: noli facere nisi ppter vitā eternā. Ideo fac et securus facies: h̄ enī mādauit deo. Si ppter solas res būanas: et solā vitā istā facis quod facis: sinistra sola opaf. Si autē ppter vitā eternā opere ris: dextera sola opaf. Si autē habes intentionē ad vitā eternā: sūrripit tibi cupiditas vite tūpali: vt attendasā enī ista: quod facis opus bonū: vt hic tibi aliqd retribuaf: miscet se sinistra opibus dextere: Hoc veat deus. Veniam⁹ nūc ad illud quod ait psalmus. Nās tegumentū tuū sup manū dextere tue. Nā manū p̄tātē dicit: Unde p̄bamus: Quod et manus dei p̄tās dei dicta ē. Nā diabolus quod temptauit Job h̄ ait deo: Nātē manū tuā: et tāge oia quod h̄z. Quid ē mitte manū tuā: nisi da p̄tātē? Evidēt audi frat: ne forte carnali sensu adhuc cogites: quod mēbris distinctus ē deus: Audi evidēt quod dicat manus p̄tās: Ait q̄dāz loco scripture. Mors et vita in manib⁹ lingue. Nōnū linguis frusta q̄dam in ore mouent: et p̄cutiendo palatū et dētes distinguunt sonos q̄bus loquuntur. Ostendat mihi manus lingue. Lingua ḡ non h̄z manū: sed habz et manus. Que sunt manus lingue: p̄tās lingue. Quid ē: mors et vita in manibus lingue: Ex ore tuo iustificaberis: et ex ore tuo condemnaberis. Ergo si manū potestas: quid ē manus dextere: Ribil arbitror intelligi congruent⁹: nisi vt intelligamus manus dextere p̄tātem: quā tibi dedit deus: vt si vel donāte deo ad dexterā sis. Erunt enī impīi oēs ad sinistrā: erunt autē oēs filii boni ad dexterā: q̄bus dicet: Venite b̄fidicti patris mei: p̄cipite regnum quod vobis paratum ē ab origine mūdi. Ut autem sis a dexterā: id ē vt possis dei filiū fieri: p̄tātem accepisti. Quam p̄tātem: Be q̄ dicit ap̄ls Iohes: Dedit eis p̄tātem filios dei fieri. Unde accepisti hanc p̄tātē? Er detibus inquit in nomine eius. Si ḡ credis: ipa tibi p̄tās data ē: vt sis inf filios dei. Esse autē inter filios dei: h̄ est ad dexteram p̄tinere. Ergo fides tua manus dextere tue: id est potestas que tibi data ē: vt sis inter

Psalmus

filios dei: manus ē dextere tue. Sed quid valet ipa p̄tās quam accepit hō: nisi dominus protegat: Ecce credidit: iaz ambulat in fide: infirmus est inter temptatiōes: agitur inter molestias: inter carnales corruptiones: inter suggestiones cupiditatis: inter versutias et laqueos inimici. Quid valer ḡ qui habet p̄tātēz et credidit in christū: vt si inter filios dei: Ele homini illi: nisi et ipius fidem dñis p̄tegar: id est vt non te permittat temptari supra q̄ potes ferre: sicut dicit aplus: fidelis deus qui non vos p̄mitter temptari supra q̄ potestis ferre. Ergo ille q̄ non sinit temptari supra q̄ possimus ferre: quis iam fideles sumus: quis iam manū dextere nostre sit in nobis: ptegit nos deus sup manū dextere nře. Non nobis sufficit habere manū dextere: nisi ille et ipam manū dextere p̄tegar. Ecce hoc de temptatiōib̄ dixi: Intēdite qđ sequat.

Allia ſa.
t non b̄z huic
versiculu

Protegat te domin⁹ super manū dextere tue. Bixi et qđ arbitror re cognouſtis. Si enī nō recognouſsetis: et de scripturis non recognouſsetis: nō vocibus vestris intellectum vestrum nubi significaretis. Ergo quia intellexiſtis fratres: vidente qđ sequit: quare ptegar dñis et super manū dextere: id est sup ipam fidei in qua p̄tātem accepimus esse filios dei: et esse ad dexteraz. Quare oportet vt ptegar dñis: Propter scandalā. Unde sunt scandalā: Be duobus timēda sunt scandalā: qz et duo sunt p̄cepta: in qbus tota lex pendet et prophete: dilectio dei et p̄ximi. Ecclā propter deū: in deo p̄xim⁹ diligis: deus aut̄ ppter deum. In deo intelligiſt figurate dict⁹ sol: in ecclā intelligitur figurate dicta luna. Quisq̄s potest errare vt aliud de deo credit: q̄ oporet: nō credat patrē et filiū et spiritum sanctū viuius esse sube: decept⁹ ē verſutia hereticorū: maxime arrianorū. Si aut̄ aliqd minus i filio: aut min⁹ in sp̄u sancto q̄ in patre crediderit: passus est scandalū in deo. Quisq̄s rursus putauerit ecclesiāz in vna pte esse: et nō eam cognouerit diffusam toto orbe terrarū: et crediderit eis qui dicūt: ecce hic ē christus: et ecce illuc: sic modo audistis cū euāgelium legeret: cum ille totū orbem emerit: qz tantū preciūz dedidit: ille tāq̄ in primo scandalizat: a luna vritur. Quisquis ḡ errat in ipa suba veritatē: a sole vrit: et p̄ diem vrit: qz in ipa sapiēta errat: de qua dictuz est: Dies diei eructat verbum: sp̄ualibus sp̄ualia compantes.

Dies diei eructat verbum: sp̄ualibus sp̄ualia compantes. Dies diei eructat vbum: sapientiā loquimur inter pfectos. Quid est: et nox nocti idicat scientiā: Paruulis pdicaē humilitas christi: et caro christi: et crucifixio christi: qz ipm est lac quod sufficit p̄uultis: et ideo nō relinquuntur in nocte: paruuli: q̄a lucet et luna etiam in nocte: id est p̄ carnez christi predicationē ecclā: qz ipa caro christi: caput ecclāie ē. Quisq̄s ibi nō scandalizat in ipa ecclā et in carne christi: a luna non vritur. Quisquis scādalizatus nō fuerit in ventate illa incōmutabili et incōtaminabili: non in isto sole quem nobiscū vidēt mūſce et pēcōra: sed in illo sole de quo dicitūt mph iſine: Quid nobis p̄fuit supbia: et divitiarū tactantia quid cōtulit nob̄: Trāſierūt omnia tāq̄ vmbra. Et cū ista dixiſſent: ergo ī quālē errauim⁹ a via veritatis: et iusticie lumen nō luxit nobis: et sol nō est oris nobis. Nunqđ nō iste sol omnibus mphis oris: illo instituente de quo dictum ē: Qui facit solez suū oriri sup bonos et malos: Ergo alii solem fecit deus: q̄ oris sup bonos et malos: istū quem vidēt et boni et mali. Alius ē aut̄ ille sol: non factus: s̄ genitus: q̄ quem facta sunt omnia: vbi ē intelligentia incōmutabis veritatis. Be ipo dicitūt mph: et sol non ortus est nobis. Quisq̄s in ipa sapia non errat: nō vrit a sole. Quisq̄s in ecclā et in carne domini: et in his que p̄ nobis tpalif geſta sunt nō errat: nō vritur a luna. Omnis aut̄ hō quis iam crediderit in christū: aut̄ ibi errat: aut̄ ibi: si nō in illo fit qđ dictū ē: H̄is tegumentū tuū sup manū dextere tue. Ideo enī cū dixiſſet: H̄is tegumentū tuū sup manū dextere tue: q̄si quesuſet ille et dixiſſet: Iaz ecce ē manus dextre mee: iam elegi credere in christū: accepi p̄tātem inter filios dei esse: quid est q̄ deus tegumentū meū est adhuc supra: id ē sup manū dextere mee. Sequit. **P**er dies sol non vret te: neq̄ luna p̄ noctes. Ad hoc igit tegumentū tuū est sup manū dextere tue: vt non te vrat sol p̄ diem: neq̄ luna p̄ noctes. Nam hic intelligite fratres q̄ figurate dictū ē. Eteniſeuera fr̄es solez vſibile ſi cogitemus: vrit p̄ diem. Nunqđ luna vrit p̄ noctes: q̄z quid est vſilio: Scādalum. Audi aplū dicente. Quis ifirma tur: et ego nō infirmor: Quis scandalizat: et ego nō vror: Per die ḡ sol nō vret te: neq̄ luna p̄ noctem. Quare: Quia. Boni

CXX

Psalmissus

nus custodiet te ab omni malo. A scandalis in sole: et a scâdalis in luna: Ab omni malo te custodiat q̄ est tegumentum tuū sup manum dextere tue: q̄ non dormit neq̄ dormitabit. Et ad quam rem? Quia in temptationibus sumus. Dñs custodiāt te ab omni malo. Custodiat animā tuā dominus. Etiam in ipa animā.
Custodiat domin⁹ introitū tuū et exitū tuū: ex hoc nunc et usq̄ in seculū. Et nō quasi corpus tuū: nā in corpe pempti sunt martyres: s̄ custodiāt et animā tuā dñs: q̄ de anima non cesserunt martyres et seuebant psecutores: in Christianā cui⁹ hodie natalicia celebram⁹: seuebāt in feminā diuitiē et delicatam: s̄ fortis erat: q̄ dñs tegumentū eius sup manum dextere eius: ille q̄ eam custodiebat. Hec enim fratres nunq̄d est qui in Africa ignoret. Clarissima etiā fuit: nobilis gene⁹re: abundans diuitijs: sed b̄ omnia sinistra erant: sub capite erant. Venit inimic⁹ qui ferret caput: et sinistra illi obiecta est q̄ erat s̄b capite. Caput supra erat: dextera desuper complectebat. Quid poterat facere psecutor: q̄uis delicate semine⁹. Erat qdem illa et sexu infirma: et diuitijs forte laguidior: et consuetudine corpali infirmior. Sed qđ ad tanta munimenta: Quid ad illū spōsum mittentē sinistrā sub caput: et dextera sua complectente. Qñ sic munitam percuteret inimicus: Et tñ pcessit: sed in corp⁹. Quid autē dicit psalmus: Custodiat dñs animā tuā. Vima nō cessit: corpus pcessum est: Et corpus ad tps pcessum ē: nam in fine resurrectum est: q̄ et ipse qui dignat⁹ est esse caput ecclie: p̄buit corpus suū ad tempus pculēdū. Sed carnē suā ille triduo resuscitauit: carnem nīam in fine resuscitaturus est. Ideo suscitatu⁹ est caput: quo at tenderet corpus et nō deficeret. Custodiat animā tuā domin⁹: ipa nō cedat: ipa non frangat scâdalis: in psecutionib⁹: in tribulationib⁹: ipa non cedat deficiēdo: sic dñs dicit: Nolite timere eos q̄ corpus occidūt: animā aut̄ non p̄fit occidere: s̄ eum timete q̄ habet p̄fatem corpus et animā occidere et mittere in gehennā ignis. Hanc ḡ aīaz tuā custodiat dñs: ne cedas p̄suasori malo: ne cedas p̄mittenti falsa: ne cedas mīnanti tempalia. Et custodiat aīam tuā dominus: Et deinde custodiat dñs introitū tuū et exitū tuū: ex b̄ nūc et usq̄ in seculū.

CXX

diat dñs introitū tuū et exitū tuū: ex b̄ nūc et usq̄ in seculū. Exitū idem custodiat. Quid ē introitū: Quid ē exitū: Qñ tēpta mur: intramus: Qñ vincim⁹ tēptatione⁹: eximus. Audi introitū: audi exitū. Vasa figuli p̄bat fornax: aut̄ scriptura: et homines iustos temptationis tribulationis. Si sic sunt hoies iusti quō vasa figuli: necesse ē ut vasa figuli intrent. Et nō q̄fi intrant: iam securus est figulus: s̄ cum exierint. Dñs autē securus est: q̄ nouit q̄ sunt eius. et nouit q̄ in fornace nō crepēt. Illi aut̄ nō crepant: q̄ non h̄nt ventū supbic. Hūilitas ḡ custodit in omni tēptatione: q̄ a p̄uale ploratio nis ascēdimus: cātātes cāticum gradiu⁹: Et custodit dñs introitū: ut salvi intrem⁹. Sana fide simus q̄fi accedit temptatio: et custodit exitū ex b̄ nūc et usq̄ in seculū. Cū enī exierim⁹ ab omni temptatione: iāz in eternū nulla nos temptatio terribit: nulla p̄cupia saltem sollicitabit. Audi apostolū idipm cōmemorantē qđ pauloāfi commemorauit: Fidel' deus q̄ non p̄mittet vos tēptari supra q̄ potestis ferre. Ecce introitū tuus custodit: q̄fi nō tibi sinit deus accidere temptationē quam non potes ferre. In troitū tuū custodit: videte si custodit et exitū. S̄ faciet inq̄t cum temptatione etiā exitū: ut possitis sustinere. Nunq̄d nō possumus nos fratres interpretari aliter: q̄ ipsa vba apli docuerit: Custodite ḡ vos: s̄ nō a vob: q̄ dñs tegumentū tuū q̄ custodit: q̄ nec dormitat nec dormit. Sem̄ dormunt p̄ nobis: surrexit: iam nō dormiet. Memo de se p̄sumat: de p̄uale ploratiois ascendi mus: nō remaneam⁹ in via. Brad⁹ in via restant: nō debem⁹ supbi cadere. Bicamus deo: non moueat̄ pes noster: nō dormiat q̄ custodit nos. In nostra p̄tate est deo donāte: si cu nobis faciam⁹ custode: q̄ non dormit neq̄ dormitat q̄ custodit isrl. Quem israel: Ut dentem deū. Ita erit auxiliū tuū a domino. Ita erit tegumentū tuū sup manū de tere tue. Ita custodit introitus tuus et exitus tuus ex hoc et usq̄ in seculū. Nam si de te p̄sumperis: motus est pes tuus. Si motus est pes tuus: iāz putas te in aliquo gradu esse. Inde eadis si supbus es: quia humil in cōuale ploratiois dicit: Ne des ad mouendū pedē meū. Et si brevis psalmus est: longa tñ tractatio: et lōgus sermo. P̄mitate fratres q̄ p̄ natalez beate Christi ne inuitauit vos: et immoderatior fui in cō-